
RESOLUÇÃO 01/2008 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia 
 
 

Redefine as linhas de pesquisa do Programa 
de pós-graduação em Ecologia da 
Universidade de Brasília 

 
 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ecologia no uso de suas atribuições 
regimentais e ouvido o respectivo órgão colegiado em reunião ordinária realizada no dia 
29 de agosto de 2008, conforme previsto no Regimento do Programa de Pós-Graduação 
em Ecologia e na Resolução CEPE 091/2004,  
 

Resolve: 
 
Artigo 1º. A redefinição das linhas de pesquisa do Programa de pós-graduação em 
Ecologia da Universidade de Brasília, dar-se-á conforme estrutura apresentada no anexo 
a esta resolução. 
 
Artigo 2º. O colegiado analisará e aprovará posteriormente os descritores de cada linha 
de pesquisa. 
 
Artigo 3º. A presente resolução entra em vigor nesta data e revoga as demais 
disposições em contrário. 
 



Anexo à Resolução 01/2008 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Ecologia 

 
Linhas de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Ecologia 

 
Componente I – Ecologia de sistemas multiescalares 

1. Ecologia de Populações 
 1.1. Populações Vegetais 
 1.2. Populações de Invertebrados  
 1.3. Populações de Vertebrados 
 1.4. Ecologia Comportamental  

2. Ecologia de Comunidades 
 2.1. Comunidades Vegetais 
 2.2. Comunidade de Invertebrados 
 2.3. Comunidade de Vertebrados 
 2.4. Interações Biológicas  

3. Ecologia de Ecossistemas 
 3.1. Biogeoquímica  
 3.2. Ecofisiologia Vegetal 
 3.3. Ecologia do Fogo 
 3.4. Ecologia da Paisagem   
 
Componente II – Ecologia teórica e aplicada 

4. Ecologia teórica 
 4.1. Modelagem de Processos Ecológicos  

5. Ecologia aplicada 
 5.1. Educação Ambiental  
 5.2. Invasão Biológica  
 5.3. Ecologia da Conservação   

 


